
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta la Sindaca del Comune di Monsummano Terme,  Simona De Caro,  nella sua
qualità di Presidente;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.  Stefano Lomi,  presente nella  sede della  SdS Valdinievole,
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale,  ai  sensi  dell’art.  5,  punto  5.2.4.  lettera  c),  della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, la Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale la Sindaca del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona  De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 02.08.2024 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva;

Visto il decreto della Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con
il  quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche  ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing.
Valerio Mari quale Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera n. 1221 del 16.10.2023 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro,
con cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.169/2023;

Preso atto della nota prot.n. 65465 del 16 ottobre 2023 con la quale l’Ing. Valerio Mari,  Direttore
Generale della AUSL Toscana Centro, delega la Dott.ssa Rossella Boldrini, nominata Direttore dei
Servizi  Sociali  della  AUSL  Toscana  Centro  con  delibera  Aziendale  n.  3  del  12.01.2022,  a
rappresentarlo nella Assemblea dei Soci e nella Giunta Esecutiva della Società della Salute della
Valdinievole, dichiarando fin da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando,

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
che la presente delega è comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della
Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 44 del 8.11.2024 avente ad oggetto: “Convenzione tra
l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria
ex art. 71 bis L.R. 40/2005 e ss.mm.ii. Aggiornamento”; 

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Ricordata la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera  dell’Assemblea dei Soci  n.  1 del 28 febbraio 2025,  ad oggetto “Monitoraggio POA
2024, aggiornamento del Profilo di Salute e approvazione POA 2025”;

Preso atto della Delibera della Giunta Esecutiva n. 10 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027. Approvazione”; 

Richiamata la Legge 6.11.2012, n. 190, ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Preso atto della Delibera della Giunta Esecutiva n. 10 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027. Approvazione”;

Vista la legge 8.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti
di cittadinanza sociale” e smi, che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche per le
persone a rischio di esclusione sociale;

Preso atto che:
- la “Società della Salute Valdinievole” opera nel campo della promozione della salute e del

benessere  della  popolazione,  attraverso  l’integrazione  tra  servizi  sociali  e  sanitari,  con
particolare attenzione alla prevenzione del disagio, all’inclusione sociale e al sostegno delle
persone in condizione di vulnerabilità;

-  la “Società della Salute Valdinievole”, con la Determinazione 9 del 21/06/2023 ha avviato un
processo  di  amministrazione  condivisa  tramite  procedure  di  co-progettazione  (ex  art.  55
D.LGS. 117/2017) per la realizzazione di servizi innovativi  e sperimentali  relativi ad attività
socio-educative, di durata triennale

- l'obiettivo  generale  è  di  affermare  -  attraverso  un  percorso  integrato  con  tutti  i  soggetti
territoriali interessati ( scuole, comuni, terzo settore, operatori dei servizi pubblici, fondazioni
bancarie ecc.) - il principio culturale della “comunità educante” che non basa esclusivamente il
proprio modello sull’offerta professionale e prestazionale, ma attiva tutte le risorse presenti al
fine di definire spazi e azioni collettive,  valorizzare  le sinergie e le esperienze già acquisite
sul  territorio  in  un’ottica  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità.  Tutto  ciò  con  l’obiettivo
specifico di individuare nella “scuola” il contesto ottimale nel quale promuovere e sviluppare –
attraverso  un  impegno  collettivo  di  risorse  -  contesti  sani  di  sviluppo  relazionale  che
consentano altresì un approccio preventivo alle fragilità e marginalità e ai disagi individuali e
sociali;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- nell’anno  scolastico  2025/2026  (al  secondo  anno  di  sperimentazione)  ha  avuto  inizio  un

percorso di supporto all’inclusione sociale, attraverso interventi mirati su “gruppi classe” che
manifestano criticità rilevanti dal punto di vista di mancanza di coesione e di comunicabilità, di
aggressività e di dinamiche relazionali complesse. Si tratta del cosiddetto progetto dell’”Equipe
specialistica” che ha avuto destinazione di specifiche risorse economiche;

Dato atto che:

 - le Università promuovono e attuano per le/i proprie/i studentesse/studenti i tirocini curriculari
ai  sensi  della  normativa nazionale e regionale,  laddove prevista,  con riferimento ai  tirocini
attivati in altre regioni;

-L’Università La Sapienza di Roma -  Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e
Socializzazione è interessata ad una collaborazione con Sds finalizzata ad implementare il
progetto “Comunità Educante” con strumenti di formazione innovativi,  oggetto di ricerca del
Dipartimento,  che  prevedono  l’utilizzo  di  un  tutor  virtuale,  progettato  per  guidare  gli/le
insegnanti in un percorso riflessivo, offrendo feedback personalizzati,  simulazioni di scenari
scolastici e strategie inclusive;

-Tale  collaborazione  si  inserisce appieno negli  interventi  programmati  nell’ambito  del  progetto
dell’Equipe Specialistica

-il  Dipartimento  ha  approvato  lo  schema del  presente  accordo  nella  seduta  del  Consiglio  di
Dipartimento del giorno 11/11/2025 (trasmessa con nota Prot. N. 7055 del 18/11/2025) dopo
aver  verificato  l’interesse  da  parte  della  Sds  a  formalizzare  attraverso  apposito  atto
contrattuale tale rapporto di collaborazione;

Richiamato l’art. 15 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune;

Ritenuto importante e opportuno procedere alla sottoscrizione di un Accordo di Collaborazione
fra  l’Università  degli  Studi  di  Roma -  Dipartimento  di  Psicologia  dei  Processi  di  Sviluppo  e
Socializzazione  e  la  Società  della  Salute  della  Valdinievole  per  l'attivazione  di  una
collaborazione scientifica che ha come focus la costruzione e la sperimentazione di strumenti di
formazione innovativi finalizzati a guidare gli/le insegnanti in un percorso riflessivo di supporto
alle strategie inclusive nell’ambito del progetto “Comunità Educante”;

Preso  atto  dello  schema di  Convenzione  predisposto  dall'Università  degli  Studi  di  Roma -
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, di cui all’Allegato “A” del
presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;

Dato atto che non è stato segnalato dal Responsabile del presente atto, conflitti d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Visti: 
- l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;
- l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;
- l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;
- l’art.  10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento,  Capo III  – La Giunta Esecutiva) comma 3

dello  Statuto  consortile,  inerenti  le  modalità  ed  il  quorum  necessari  per  la  validità  delle
deliberazioni della Giunta Esecutiva;

Preso atto:
documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- della Delibera della Giunta Esecutiva n. 10 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027. Approvazione”; 
- della  Delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  6  del  7.8.2025  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo

economico anno 2025, pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione"; 

Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto  opportuno  continuare  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  Esecutiva  in  video
conferenza,  stante la presenza delle  condizioni  riportate nella  delibera dell’Assemblea n. 7 del
12.07.2022  avente  per  oggetto:  “Regolamento  per  lo  svolgimento  in  modalità  telematica  delle
sedute degli organi collegiali” come modificata dalla delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 13 del
30.12.2024;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3
dello  Statuto  consortile,  inerenti  le  modalità  ed  il  quorum  necessari  per  la  validità  delle
deliberazioni della Giunta Esecutiva;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio, della  SdS Valdinievole  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  comma 1 del  D.  Lgs.
267/2000;

Dato atto altresì che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile; 

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze 
dei componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

D E L I B E R A

1) di approvare le premesse del presente atto;

2) di approvare lo schema tra la Società della Salute Valdinievole e Università degli  Studi La
Sapienza di Roma - Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, per
l’attivazione di un accordo di collaborazione, di cui all’Allegato A del presente atto, quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;

3) di  autorizzare gli  uffici  competenti  a procedere nell’espletamento di  quanto necessario per
giungere alla sottoscrizione della Convenzione;

4) di  autorizzare il  Presidente della  Società  della  Salute della  Valdinievole  alla  sottoscrizione
della Convenzione fra l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;

6) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
7) di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di

Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore, al Presidente dell’ASP San
Domenico di Pescia, nonché agli eventuali interessati;

8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

9) di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            LA PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
             Simona De Caro                                                                            Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473

